

**PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO**  
**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO**  
**SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**ESCLARECIMENTOS**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2020**

O Pregoeiro deste TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, em atendimento ao pedido de esclarecimento apresentado pela empresa **MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA** ao **Pregão Eletrônico nº 060/2019**, torna público para conhecimento dos interessados, as seguintes informações:

**Questionamento 1:** No Anexo II, item 01, pede o seguinte:

1.1.1.5. campo de visão de 90 graus, ou superior, com duas configurações adicionais (65 e 78 graus) disponíveis com o download do software opcional.

O modelo de referência não possui essa opção, dessa forma entendemos que esse requisito não será obrigatório, nosso entendimento está correto?

**Resposta 1:**

Seu entendimento não está correto. Conforme consta, no site do fabricante, (<https://www.logitech.com/pt-br/product/c930e-webcam> ) o modelo de referência possui as especificações do termo de referência e todos os itens serão exigidos na aprovação do produto.

**Questionamento 2:** No Anexo II, item 01, pede o seguinte:

1.1.1.12. Suporta diversos tipos de conexão, incluindo USB 2.0 tipo A e USB 3.0 tipo A e C.

O modelo de onde foi copiado a especificação não atende esse requisito. Dessa forma, entendemos que o correto é conexão USB 2.0 tipo A compatível com USB 3.0 tipo A.

**Resposta 2:**

Seu entendimento não está correto. Conforme consta, no site do fabricante, (<https://www.logitech.com/pt-br/product/c930e-webcam> ) o modelo de referência possui as especificações do termo de referência e todos os itens serão exigidos na aprovação do produto.

Goiânia, 09 de novembro de 2020.

Eduardo Freire Gonçalves  
Pregoeiro